zaviyeler, kütüphaneler, misafirhaneler, hastaneler, çeşmeler, hamamlar, yollar,

30 İsmail Hakkı Uzunçarşılı, Osmanlı Devlet Teşkilatına Medhal, TTK Yayınları, Ankara 1988, s. 10-
11.
31 Kazıcı, İslami ve Sosyal Açıdan Vakıflar, s. 55.
32 Ömer Lütfi Barkan, Ekrem Hakkı Ayverdi, İstanbul Vakıfları Tahrir Defteri 953 (1546) Tarihli,
Baha Matbaası, İstanbul 1970, s. IV-XVI.
33 Feridun Emecen, XVI. Asırda Manisa Kazası, TTK Yayınları, Ankara 1989, s. 86.
34 Ahmet Akgündüz, “Osmanlı Hukukunda Vakıflar, Hükümleri ve Çeşitleri”, Türkler, C. 10, Yeni
Türkiye Yayınları, Ankara 2002, s. 447-448.

çoğu yukarıda ifade ettiğimiz ekonomik desteklerin bir tezahürü olan vakıflar yoluyla

oluşturulmuştur. Mahallelere kadar ulaşan sıbyan mekteplerinde okuma çağına gelmiş

çocuklar önce eğitilir ve daha sonra medreselerde eğitim faaliyetlerine devam edilirdi.

189 Pakalın, a.g.e., C. III, s. 239.
190 TVS. 1288 (1871), s.182; TVS. 1289(1872) s.180-181.
191 Fatsa, a.g.e., s. 60-61.
192 Mehmet İpşirli, “Medrese”, İA, C. 28, TDV Yayınları, Ankara 2003, s. 327.

37

Vakıf mektep ve medreselerinde ders veren hocaların maaşları da vakıf tarafından

karşılanırdı.193

2.1. Mektep ve Medrese Vakıfları

Medrese, terim anlamı olarak ders okunan yer, anlamını taşır ve kendi içinde

Efendi kendisine ait fındık bahçesinin gelirini medresenin öğretmen ve bakım

giderlerine vakfettiği görülmektedir.198

193 Ertem, a.g.m., s. 35-36.
194 İpşirli , a.g.m., s. 327.
195 Cahit Baltacı, “Mektep”, İA, C. 29, TDV Yayınları, Ankara 2004, s. 5.
196 TVS. 1286 (1869), s.76.
197 Karaman, a.g.t., s. 62.
198 GŞS. 1404, s. 99.

rastlamaktayız. Osmanlı kütüphanelerine baktığımızda araştırma yapma ve halkın

okuma ihtiyacını karşılamanın yanında buralarda görevlendirilen öğretmen

derecesinde öğreticiler tarafından eğitim öğretim faaliyetlerini yürütme misyonuyla

aynı zamanda bir halk eğitim merkezi konumundadır. 223

220 TVS. 1287 (1870), s. 74.
221 Yolalıcı, a.g.m., s. 455.
222 İsmail E. Erünsal, “Kütüphane”, İA, C. 27, TDV Yayınları, Ankara 2003, s. 13-23; Aykut
Kazancıgil, Osmanlılarda Bilim ve Teknoloji, Etkileşim Yayınları, İstanbul, 2000, s. 12. Hakan
Anameriç, “Osmanlılarda Kütüphane Kültürü ve Bilimsel Yaşama Etkisi”, VI.